
 

 

 

 

財政状況に関する公表  

 

 

 

 

 

 

＜対象期間＞  

令和３年  ７月  １日から  

令和３年１２月３１日まで  

 

 

＜公  表  日＞  

令和４年  ２月  １日  

 

 

 

 

 

 

 

美濃加茂市  



令和３年度　一般会計

□　収　入　□

令和3年7月1日～
12月31日までの

令和２年度 対前年度

収入額 予算額 予算比率

1 市税　（内訳は下の表参照） 8,087,000 3,518,392 6,625,982 81.9 8,546,000 94.6

2 地方譲与税 213,250 93,106 161,123 75.6 216,250 98.6

3 利子割交付金 8,000 4,223 4,223 52.8 10,000 80.0

4 配当割交付金 28,000 10,834 10,834 38.7 28,000 100.0

5 株式等譲渡所得割交付金 27,000 0 0 0.0 15,000 180.0

6 法人事業税交付金 63,000 98,808 98,808 156.8 60,000 　　　皆増

7 地方消費税交付金 1,200,000 718,172 979,979 81.7 1,050,000 114.3

8 ゴルフ場利用税交付金 35,000 27,221 27,221 77.8 36,200 96.7

9 22,000 13,098 13,098 59.5 34,500 63.8

10 地方特例交付金 226,000 48,892 94,368 41.8 50,170 450.5

11 地方交付税 1,878,000 1,502,209 2,388,357 127.2 1,810,000 103.8

12 交通安全対策特別交付金 5,500 2,906 2,906 52.8 5,000 110.0

13 分担金及び負担金 194,712 80,261 96,363 49.5 183,336 106.2

14 使用料及び手数料 248,834 121,613 191,226 76.8 253,276 98.2

15 国庫支出金 6,528,112 2,114,018 2,605,304 39.9 10,581,451 61.7

16 県支出金 1,698,335 482,355 551,970 32.5 1,798,750 94.4

17 財産収入 66,093 31,388 49,440 74.8 56,090 117.8

18 寄附金 702,012 323,857 362,734 51.7 302,400 232.1

19 繰入金 2,414,706 1,148,608 1,148,608 47.6 1,317,657 183.3

20 繰越金 1,126,641 0 1,502,429 133.4 867,020 129.9

21 諸収入 735,075 328,957 416,593 56.7 856,377 85.8

22 市債 3,379,300 0 0 0.0 3,985,200 84.8

○ 自動車取得税交付金 0 0 0 0.0 0 皆減 

28,886,570 10,668,918 17,331,566 60.0 32,062,677 90.1

平成3年7月1日～
12月31日までの

令和２年度 対前年度

収入額 予算額 予算比率

市民税 3,546,000 2,167,251 2,813,164 79.3 3,781,000 93.8

個人市民税 2,745,000 1,850,624 2,077,664 75.7 2,930,000 93.7

法人市民税 801,000 316,627 735,500 91.8 851,000 94.1

固定資産税 3,428,700 1,067,535 2,962,668 86.4 3,611,700 94.9

固定資産税 3,422,000 1,067,535 2,956,801 86.4 3,605,000 94.9

国有資産等所在市町村交付金 6,700 0 5,867 87.6 6,700 100.0

軽自動車税 149,500 13,828 183,897 123.0 148,880 100.4

3,700 2,985 5,044 136.3 0 　　　皆増

145,800 10,843 178,853 122.7 148,880 97.9

市たばこ税 399,300 171,551 270,582 67.8 402,041 99.3

都市計画税 563,500 98,227 395,671 70.2 589,500 95.6

8,087,000 3,518,392 6,625,982 81.9 8,533,121 94.8

（１）収入及び支出の概況（令和３年１２月３１日現在）

（単位：千円、％）

※上記金額は、前年度からの繰越明許費を含みます。

令和２年度予算額は、令和２年１２月３１日現在の予算現額です。

区　　　　分

市　税　の　内　訳

対前年度予算比率は、平成２年度を１００とした場合の今年度の比率です。

合　　　　　計

合　　　　　計

予算現額

予算現額

環境性能割交付金

収入率

収入済額 収入率

収入済額

軽自動車税（種別割）

環境性能割
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令和３年度　一般会計

□　支　出　□

令和3年7月1日～
12月31日までの

令和２年度 対前年度

支出額 予算額 予算比率

1 議 会 費 179,010 79,048 135,395 75.6 169,856 105.4

2 総 務 費 4,575,665 2,249,040 2,734,524 59.8 8,586,676 53.3

3 民 生 費 10,928,464 4,107,622 6,144,889 56.2 9,678,086 112.9

4 衛 生 費 2,894,295 1,832,504 2,144,307 74.1 1,985,989 145.7

5 農 林 業 費 569,862 142,344 193,915 34.0 701,861 81.2

6 商 工 費 1,057,387 136,030 397,390 37.6 1,204,937 87.8

7 土 木 費 2,653,026 1,071,564 1,256,277 47.4 2,423,949 109.5

8 消 防 費 981,434 219,136 532,179 54.2 1,659,488 59.1

9 教 育 費 3,404,361 1,338,566 1,755,908 51.6 3,903,726 87.2

10 災 害 復 旧 費 44,265 8,718 8,718 19.7 43,641 101.4

11 公 債 費 1,588,801 760,298 760,298 47.9 1,694,468 93.8

12 予 備 費 10,000 0 0 0.0 10,000 100.0

28,886,570 11,944,870 16,063,800 55.6 32,062,677 90.1

※上記金額は、前年度からの明許繰越、逓次繰越を含みます。

令和３年度　特別会計

□　収入及び支出　□

収入済額 収入率 令和２年度 対前年度

支出済額 執行率 予算額 予算比率

2,355,501 3,096,594 59.5

2,628,839 3,231,713 62.0

1,719,676 2,427,713 60.3

1,931,366 2,609,544 64.8

268,365 356,625 48.3

345,696 410,961 55.7

0 18,382 47.2

16,761 22,867 58.8

4,343,541 5,899,314 58.9

4,922,663 6,275,085 62.7

※上記金額は、前年度からの明許繰越、逓次繰越を含みます。

なお、収支差引残高の保管状況は以下のとおりです。

一 般 会 計 大垣共立銀行美濃加茂支店ほか 1,267,766 千円

特 別 会 計 大垣共立銀行美濃加茂支店 △ 375,771 千円

合　　　　　計

1 国民健康保険会計

（単位：千円、％）

区　　　　分 予算現額 支出済額 執行率

予算現額
令和3年7月1日～
12月31日までの
収入及び支出額

5,208,594

3 後期高齢者医療会計 738,366 657,608 112.3

特別会計における収支不足額は、一般会計などを含めた総合運用により補てんしています。

合　　　　計 10,013,972 9,776,858 102.4

4
介護認定・障がい者
自立支援認定審査会会計

38,906 37,688 103.2

令和２年度予算額は、令和２年１２月３１日現在の予算現額です。

対前年度予算比率は、令和２年度を１００とした場合の今年度の比率です。

2 介護保険会計 4,028,106 3,953,810 101.9

5,127,752 101.6

令和２年度予算額は、令和２年１２月３１日現在の予算現額です。

対前年度予算比率は、令和２年度を１００とした場合の今年度の比率です。

（単位：千円、％）

区　　　　分
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◇◇◇　市 民 負 担 の 状 況　◇◇◇

57,158 人

23,254 世帯

◎　市民一人及び一世帯当たりの市税の負担状況 単位：円

一人当たり 一世帯当たり 一人当たり 一世帯当たり

個 人 市 民 税 2,745,000,000 48,025 118,044 2,077,664,000 36,349 89,347

固 定 資 産 税 3,422,000,000 59,869 147,157 2,956,801,000 51,730 127,152

軽 自 動 車 税 149,500,000 2,616 6,429 183,897,000 3,217 7,908

市 た ば こ 税 399,300,000 6,986 17,171 270,582,000 4,734 11,636

都 市 計 画 税 563,500,000 9,859 24,232 395,671,000 6,922 17,015

7,279,300,000 127,354 313,034 5,884,615,000 102,953 253,058

　　※市税のうち、法人市民税及び国有資産等所在市町村交付金は除いています。

◎　市民一人及び一世帯当たりの目的別支出状況 単位：円

一人当たり 一世帯当たり 一人当たり 一世帯当たり

1 議 会 費 179,010,000 3,132 7,698 135,395,000 2,369 5,822

2 総 務 費 4,575,665,000 80,053 196,769 2,734,524,000 47,841 117,594

3 民 生 費 10,928,464,000 191,197 469,961 6,144,889,000 107,507 264,251

4 衛 生 費 2,894,295,000 50,637 124,464 2,144,307,000 37,515 92,212

5 農 林 業 費 569,862,000 9,970 24,506 193,915,000 3,393 8,339

6 商 工 費 1,057,387,000 18,499 45,471 397,390,000 6,952 17,089

7 土 木 費 2,653,026,000 46,416 114,089 1,256,277,000 21,979 54,024

8 消 防 費 981,434,000 17,171 42,205 532,179,000 9,311 22,885

9 教 育 費 3,404,361,000 59,561 146,399 1,755,908,000 30,720 75,510

10 災 害 復 旧 費 44,265,000 774 1,904 8,718,000 153 375

11 公 債 費 1,588,801,000 27,797 68,324 760,298,000 13,302 32,695

12 予 備 費 10,000,000 175 430 0 0 0

28,886,570,000 505,381 1,242,219 16,063,800,000 281,042 690,797

　　※予算現額、収入済額、支出済額は千円未満を端数処理しています。

合　　　　　計

区　　　　分 予算現額 支出済額

合　　　　　計

令和３年１２月３１日現在　　　住民基本台帳人口

　　　　　　　　　　　　　　　　　　同　　世帯数

税　　　目 予算現額 収入済額
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（２）財産現在高（令和３年１２月３１日現在）

別紙調書のとおり

　○財産現在高 土地及び建物の面積の推移と現在高を示しています。

（３）地方債及び一時借入金現在高（令和３年１２月３１日現在）

令和３年度 令和２年度 対前年度 住民１人当の 一時借入金

地方債現在高 地方債現在高 残高比率 地方債現在高 現在高

　一般会計 13,862,707 12,375,871 112.0 242 0

13,862,707 12,375,871 112.0 242 0

※令和２年度地方債現在高は、令和２年１２月３１日現在の地方債現在高です。

※対前年度残高比率は、前年度を１００とした場合の今年度の比率です。

※住民１人当の地方債現在高は、令和３年１２月３１日現在の住民基本台帳人口５７，１５８ 人で地方債現在高を

　除したものです。（千円未満四捨五入）

○○○　財政の動向及び財政方針　○○○

（単位：千円、％）

区　　　　分

合　　　　　計

　市の税収を見ると、新型コロナウイルス感染症の影響により前年度から大きく落ち込んだ令和２年度と比べる
と、令和３年度はほぼ横ばいとなっています（年度ごとの7月1日から12月31日までの収入額：①3,646,750千円－
②3,502,712千円－③3,518,392千円）。これまで、コロナ対策事業は、国の事業として、定額給付金給付事業（令
和２年度）、子育て世帯への臨時給付金給付事業やワクチン接種事業などを、また市としては、国のコロナ臨時交
付金を活用して、先得チケット発行事業、広告宣伝販売促進助成事業、保育園・小中学校・公共施設における感染
拡大防止事業などを行ってきました。今後の経済及び市税の見込みは、コロナ禍における感染拡大防止に努めなが
ら経済活動を停滞することなく実施することで、景気回復や市税収入回復へとつながることが期待されます。
　また、美濃加茂市は、令和２年度からスタートした第６次総合計画に基づいた事業を実施しています。特に、基
本構想である「すべての健康のために、歩き続けるまち」をベースとした、「心の健康」、「体の健康」、「社会
の健康」に取り組み、未来へつながる持続可能なまちづくりの実現を目指しています。子育て環境の充実、地域活
性化施策の推進、生活関連インフラの整備、防災体制の強化、老朽化した公共施設の更新など、必要な施策につい
ては、市の財政負担に配慮した特定財源の確保に努め、財政健全化に取り組んでまいります。

４



１　公　有　財　産

（１）　土 地 及 び 建 物

前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末

現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高 現 在 高 増　減　高 現　在　高

9,621.12 9,621.12 0.00 0.00 7,030.83 7,030.83 7,030.83 7,030.83

消防施設 6,474.77 6,474.77 0.00 0.00 1,448.99 1,448.99 1,448.99 1,448.99

その他の
施 　設

0.00 0.00 0.00 0.00 307.19 307.19 307.19 307.19

73,942.80 73,942.80 158.42 158.42 5,884.67 5,884.67 6,043.09 6,043.09

学 校 228,797.61 116.68 228,914.29 22.43 22.43 62,964.47 62,964.47 62,986.90 62,986.90

公営住宅 26,791.90 26,791.90 2,828.66 2,828.66 16,870.27 16,870.27 19,698.93 19,698.93

公 園 365,802.06 172.00 365,974.06 1,958.87 1,958.87 1,334.38 1,334.38 3,293.25 3,293.25

その他の
施 　設

335,667.51 335,667.51 2,284.07 2,284.07 54,577.65 54,577.65 56,861.72 56,861.72

1,047,097.77 288.68 1,047,386.45 7,252.45 0.00 7,252.45 150,418.45 0.00 150,418.45 157,670.90 0.00 157,670.90

35,471.22 791.11 36,262.33

55,974.42 8,671.96 64,646.38

24,769.95 39,593.00 64,362.95

231,960.84 231,960.84

47,500.03 47,500.03

6,315.19 6,315.19 1,021.64 123.46 1,145.10 3,297.20 3,297.20 4,318.84 123.46 4,442.30

401,991.65 49,056.07 451,047.72 1,021.64 123.46 1,145.10 3,297.20 0.00 3,297.20 4,318.84 123.46 4,442.30

1,449,089.42 49,344.75 1,498,434.17 8,274.09 123.46 8,397.55 153,715.65 0.00 153,715.65 161,989.74 123.46 162,113.20

　財　産　に　関　す　る　調　書

 (単位：㎡)　

土　　　　地　(地　積)
建　　　　　　　　　　　　　　　　　　　物

木　　　造　(延面積) 非　木　造　(延面積) 延　　面　　積　　計
区         分

行

政

財

産

本　　庁　　舎

その他
の行政
機　関

そ の 他 の 施 設

公共用
財　産

計

合　　計

普

通

財

産

宅 地

雑 種 地

山 林 ・ 原 野

溜 池

墓 地

そ の 他

計

５


